
ANEKSI 13 
 

KODE PER TU PERDORUR NE FORMULARE 
 
Kutia 1:Deklarate 
 
Nendarja e pare 
 
Simbolet qe zbatohen jane si vijon: 
 
EX: -deklarate  per  eksport  te  mallrave  nga  territori doganor i Reoublikes se 
Shqiperise, 
 
IM: -  deklarate  qe  vendos  mallrat  e  importuara  ne territorin  doganor  te  
Republikes  se  Shqiperise  nen  çdo regjim doganor. 
 
Nendarja e dyte 
 
Kodet që zbatohen jane dhene me poshte: 
 
1: Eksport 
 
Ky  kod  nuk  duhet  te  perdoret  per  rieksportim  mbas lejimit te perkohshem 
(shiko kodin 3). 
 
2: Lejimi i perkohshem perfshire perpunimin pasiv. 
 
3: Ri-eksportimi 
 
Ky kod nuk duhet te perdoret per lejimin e perkohshem ( shiko kodin 2). Ajo mund te 
zbatohet vetem per mallrat te importuara me pare perkohesisht (importim i perkohshem 
dhe perpunim aktiv) ose per mallrat te lejuara perkohesisht me pare per tu vene nen nje 
regjim magazinimi. 
4: Vendosje ne qarkullim te lire. 
 
Ky  kod  eshte  per  tu  perdorur  per  ri-importim  (shiko kodin 6) 
 
5. Lejimi i perkohshem perfshire perpunimin aktiv 
 
6. Ri-importim 
 
7. Vendosje   ne   magazinim,   perfshire   vendosjen   e mallrave ne ambiente te 
tjera nen kontrollin doganor. 
 
9. Perpunim  nen  kontrollin  doganor  dhe  regjimet  e tjera. 
 
Nendarja e trete 
 
Kjo  nendarje  duhet  te  plotesohet  vetem  kur  formulari perdoret per qellime te 
regjimit te tranzitit. 
 
Simboli që zbatohet eshte si vijon: 
 
T1: Mallra qe levizin nen regjimin e tranzitit. Kutia 15.a:Vendi dergues/kodi i eksportit 



Kodet qe do te perdoren jepen ne listen e meposhteme: Shtetet jane te renditura ne rend 
alfabetik. 
 
 
 

A 
 

Afganistan Algjeri Andorra 
Afrika e Jugut Angola Anguilla 
Antilet Hollandeze Antigua dhe 

Barbuda Arabia Saudite 
Argjentina 

Armenia Aruba Australia Austria 
Azerbajxhan Azore 

B 

 
 

AF DZ 
AD ZA 
AO AI 
AN AG 
SA AR 

AM AW 
AU AT 
AZ XA 

B 
 

Bahamas Bahrein Bangladesh 
Barbados Bjellorusi Belgjike 
Belize Benin Bermuda Butan 

Bolivia 
Bosnja dhe Hercegovina 

 
Botsvana 

 
Brazil 

 
Bregi i Fildishte 

 
Brunei 

 
Bullgaria 

 
BS BH 
BD BE 
BB BY 
BZ BJ 
BM BT 
BO BA 
BW BR 
CI BN 

BG 



 

 
Bahamas Bahrein Bangladesh 
Barbados Bjellorusi Belgjike 

Bregu i Fildishte 
 

Bregu Lindor dhe Rripi i Gazes 
 

Britania e Madhe 
 

Belize Benin Bermuda Butan 
Bolivia 

Bosnja dhe Hercegovina 
 

Botsvana Brazil Brunei 
 

Estonia Etiopia F 
Fixhi Finland Filipinet France 

G Gabon Gambia 
Gjeorgjia Gjermania Gana 
Gjibraltar Greqi Groenland 

Grenada 
Guadalupe 

 
BS BH 
BD BE 
BB BY CI 
XI GB BZ 
BJ BM 
BT BO 
BA BW 
BR BN 
 
EE ET 
 
 
FJ FI PH 
FR 
 
GA GM 
GE DE 
GH GI 
GR GL 
GD GP 

 
Burkina Faso 
 
Burundi 
 
C 
 
Ceuta dhe Mellilla 
 
Chad 
 
D Danimarke Dominika E 
Ekuador 
 
Egjypt 
 
El Salvador 
 
Eritrea 
 
Emiratet e Bashkuara Arabe 
 
Indonesia 
 
Iran Irak Irlande Izrael Itali 
J Japoni Jordan K 
Kazakistan Kamerun Kamboxhia 
Kaledonia e Re dhe territoret 
 
Katar Kanada Kili Kina 
Kolumbia 
 
Komoret 
 
Korea e Veriut 
 
Korea e Jugut 

 
BF BI 
 
 
 
 
TD 
 
 
 
DK DM 
 
 
EC EG SV 
ER AE ID 
IR IQ IE 
IL IT 
 
 
JP JO 
 
 
KZ CM 
KH NC 
QA CA 
CL CN 
CO KM 
KP KR 



 

 
Guatemala 
 
Guinea 
 
Guinea Bissau Guinea Ekuatoriale 
Guajana 
Guajana Franceze 
 
H Haiti 
Honduras Hollande Hong Kong 
Hungari 
I Islande 
Ishujt Britanik Virxhin 
 
Ishujt Kanarie Ishujt Cayman Ishujt 
Faroe Ishujt Falkland Ishujt Marshall 
Ishujt Mariana Veriore 
 
Ishujt Salomon 
 
Ishujt Turcs dhe Cacao Ishujt Virgjin 
SH.B.A. India 
Indonezia 
 
 
Maldives Mali Malta Marok 
Martinik 
Mauritania Mauritius Mayotte 
Meksike 
Mozambik 

 
GT GN GW 
GQ GY GF 
 
 
HT HN NL 
HK HU 
 
 
IS VG XB KY 
FO FK MH 
MP SB TC 
VI IN ID 
MV ML MT 
MA MQ 
MR MU YT 
MX MZ 

Kongo (Republike) 
 
Kongo (Republike Demokratike) Kosta 
Rika 
Kroacia Kuba Kenia 
Kepi i Gjelbert 
 
Kiribati Kuvajt Kirgistan L 
Laos Letonia Liban Lesotho Liberia 
Libia Litenshtein Lituania 
Luksemburg 
 
M Makao 
Madagaskar Malavi Malajzi 
Peru Pitcairn Poloni 
Polinezia Franceze 
 
Portugali 
 
R 
 
Republika Çeke 
 
Republika Domenikane 
 
Republika Federative Jugosllave 
(Serbia dhe Mali i Zi) 
 
Republika     ish     Jugosllave     
e     Maqedonise 
(FYROM) Reunion 

CG 
 
ZR CR HR 
CU KE CV 
KI KW KG 
 
 
LA LV LB 
LS LR LY 
LI LT LU 
 
 
MO MG 
MW MY 
PE PN PL 
PF 
 
PT 
 
 
CZ DO YF 
 
XJ RE 



 

 
Moldavi Mongoli Monseratt 
Myanmar N 
Namibia Nauru Nepal Nikaragua 
Niger Nigeria Norvegji O 
Oman 
 
Oqeania Amerikane Oqeania 
Austrialiane P 
Pakistan Palau Panama 
Papua Guinea e Re 
 
Paraguaj 
 
 
Suedia Siria SH 
Shqiperia 
 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
 
Shteti Qytet i Vatikanit 
 
T Tajvan 
Taxhikistan Tanzania Tajlanda 
Territoreet Britanike ne Oqeanin 
Indian 
Togo 
 
Tonga 

 
MD MN 
MS BU 
 
 
NA NR NP 
NI NI NE 
NO 
 
 
OM XF XE 
 
 
PK PW PA 
PG PY 
 
SE SY 
 
 
AL US VA 
 
 
TW TJ TZ 
TH IO 
 
 
TG 

Rajonet Polare 
 
Rumania Rusia Ruanda 
S 
 
Samoa Perendimore 
 
San Marino 
 
Sao Tome dhe Principe 
 
Senegal 
 
Sejshellet dhe territoret 
 
Siera Leone Singapor Sllovaki Slloveni 
Somali Spanja 
Sri Lanka 
 
S:t Helena dhe territoret 
 
S:t Kitts and Nevis 
 
S:t Lucia 
 
S:t Pierre dhe Miquelon 
 
S:t Vincent Sudan Surinam Svalbard 
Svaziland 

XH 
 
RO RU 
RW 
 
 
WS SM 
ST SN SC 
SL SG SK 
SI SO ES 
LK SH KN 
LC PM VC 
SD SR SJ 
SZ 



 

Trinidad dhe Tobago 
 
Tunizia 
 
Turqia Turkmenistani Tuvalu 
U Uganda Ukraine Uruguaj 
Uzbekistan 
 
V Vanuatu 
Venezuela Vietnam W 
Wallis dhe Futuna 
 
Z Zambia 
Zimbabve 
 
Zelanda e Re 
 
Zelanda e Re Oqeanike 
 
XH Xhibuti Xhamajka 

 
TO TT TN 
TR TM TV 
 
 
UG UA UY 
UZ 
 
 
VU VE VN 
 
 
 
WF ZM ZW 
NZ XG 
 
DJ JM 

  

 
 
Kutia 17a: Vendi i destinacionit 
Zbatohen kodet e dhena per kutine 15. 
 
Kutia 18:  Kombesia    e    mjeteve    te    transportit    ne nisje/mberritje 
Zbatohen kodet e dhena ne kutine 15. 
 
Kutia 20:  Kushtet e lëvrimit 
Kodet dhe deklaratat qe duhet te shenohen si te rregullta ne dy nendarjet e para te kesaj 
kutie jane si vijon: 

Nendarja e 
 

Nenkuptim Nendarja e dyte 
Kodi i 
inkotermave 

Inkoterma- ICC-ECE Vendet që duhen specifikuar 
(shënohet emri) EXW FCA FAS 

FOB CFR 
 
Ex-works Transportues i lire I lire ne anije 
I lire ne bord 
 
Kosto dhe transport (C&F) 

 
Vendodhja e fabrikës ose magazinës 
emri i portit….. 
emri i portit të nisjes emri i portit të 
nisjes 
emri i portit të destinacionit 



 
 
CIF CPT CIP 
DAF DES DEQ 
DDU DDP 

 
Kosto, sigurimet dhe transport 
 
Transport i paguar deri tek… 
 
Kosto,sigurime dhe transport të paguara  
deri tek… Për tu lëvruar ne kufi 
Për tu lëvruar jashtë anijes 
 
Për tu dorzuar  ne bankinën e portit Për 
tu dorzuar me taksa të papaguara Për tu 
lëvruar me taksa të paguara 

 
emri i portit të destinacionit emri i 
portit të destinacionit emri i portit 
të destinacionit emri i vendit të 
lëvrimit në kufi emri i portit të 
destinacionit 
Taksat e paguara deri…..emri i portit 
emri i vendit në vendin importues 
emri i vendit të lëvrimit në vendin 
importues 

XXX Kushtet  e  lëvrimit  te  ndryshme  
me  ato  te  listes  se 
mesiperme 

Pershkrimi  me  fjalw  i  
kushteve  te  lëvrimit  te 
dhena ne kontrate 

 
 



 
Kutia 21: Kombesia  e mjeteve aktive te tranportit qe kalojne kufirin. 
 
Zbatohen kodet e dhëna për kutine 15. 
 
Kutia 22: Monedha dhe vlera e totale e faturuar 
 
Kodet që do të përdoren kanë tre shkronja. Dy shkronjat e para  merren  nga  kodet  e    
dhëna  për  kutine  15,  kurse shkronja e tretë është shkronja e parë e emrit të 
monedhës. Kur  fatura  eshte  ne  EURO,  kodi  që  do  perdoret  sipas 
nomenklatrures alfa-2 ëshrë EU 
 
Kutia 33: Kodi  i  artikujve 
 
Nendarja e pare (8 shifrore) 
 
Per   tu   plotesuar   ne   perputhje   me   Nomenklaturën   e 
Kombinuar. 
 
Kutia 34 a: Vendi i origjines te kodit: 
 
Kodet e dhena per kutine 15 jane te aplikueshme. Kutia 37: Regjimet nen import/  
eksportet A. Nendarja e pare. 
Kodet qe duhet te shenohen ne kete nendarje jane te bazuara  ne  kodet  e  dhena  ne  
nendarjen  e  dyte  te kutise 1. 
 
Keto jane kode 2 shifrore, qe perfaqesojne regjimin e kerkuar. 
 
Lista e regjimeve per qellime kodimi. 
 
10: Eksport/Dergese 
 
21: Lejimt  i  perkohshem  nen  regjimin  e  perpunimit pasiv. 
 
23: Eksportim  i  perkohshem  per  kthim  ne  gjendje  te pandryshuar. 
 
31: Rieksportim 
 
40: Vendosje  ne  qarkullim  te  lire  te  mallrave  qe  nuk jane objekt i një 
furnizimi te perjashtuar. 
 
41: Vendosje ne qarkullim te lire ne kuadër të regjimit te perpunimit pasiv (sistemi me 
rimbursim) 
42: Vendosje  ne  qarkullim  te  lire  te  mallrave  qejane 
objekt i një furnizimi të perjashtuar. 
 
51: Regjimi i perpunimit aktiv (sistemi me pezullim). 
 
53: Import nën regjimin e lejimit te perkohshem. 
 
61: Ri-importim  me  vendosje  ne  qarkullim  te  lire  te mallrave   qe   nuk   
jane   objekt   i   një  furnizimi  te perjashtuar. 
 
63: Ri-importim  me  vendosje  ne  qarkullim  te  lire  te mallrave   qe   nuk   
jane   objekt   i   një  furnizimi  te perjashtuar. 



 
71: Regjimi i magazinimit doganor perfshire vendosjen ne ambiente te tjera nen 
kontrollin doganor. 
 
72: Magazinim     i mallrave Shqiptare (perfshire vendosjen ne 
ambiente te tjera nen kontrollin fiskal) 
 
78: Vendosja e mallrave ne zone ose magazine te lire. 
 
91. Vendosje  ne  regjimn  e  përpunimit  nen  kontrollin doganor. 
 
93: Shkaterrim (nen kontrollin doganor) 
 
94: Përdorim nen kontrollin doganor 
 
95: Furnizime per magazinat e furnizimit. 
 
96: Furnizime   per   dyqanet   duty   free   ne   porte   dhe aeroporte. 
 
Kutia 47:  Llogaritja e taksave 
 
Kollona e pare: Lloji i takses 
 
Kodet qe caktohen nga Drejtori i Pergjithshem i Doganave 
 
Kutia 49:  Identifikimi i magazinës 
 
Shenoni   shkronjën   indetifikuese   te   llojit  te  magazinës doganore ne perputhje 
me pershkrimin e pikës 241 ndjekur nga numri identifikues caktuar nga autoritetet 
doganore që leshojnë autorizimin. 
 
Kutia 52:  Garancia 
 
Lloji i garancise 
 
Lista e kodeve eshte si vijon 
 

Situata Kodi Tregues te tjere 
 

Kur nuk kërkohet garanci për 
tranzitsipas nenit 118 të Kodit 

 
Garanci globale 

 
Garanci individuale 

 
Garanci  me depozitim të hollash 

 
 

      
   

 
0 
 
 
1 
 
2 
 
3 
 
 

 
Numri  i  certifikates  që  
lejon  mosdhënien  e garancisë 

 
Numri i certifikates 
Zyra e garancise 

 
Perdorimi  ne  kete  Aneks  i  fjaleve  eksport,  ri-eksport,  importim  dhe  ri-
importim  jane  te  barazvlefshme  me  dergese  ridergese, 
prezantim, riprezantim. 


